
Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 141 dd. 22.12.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 141 DD. 22.12.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno ventidue mese di 
dicembre alle ore 11.00 nella sede della Comunità di 
Cavalese, si è riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza 
di: 
 
   PRES. ASS. 
Zanon Giovanni Presidente X  
Malfer Michele Vicepresidente X  
Sardagna Elisa Assessore X  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente 
Zanon Giovanni invita il Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Presa d’atto della 
sottoscrizione dell’Accordo per la 
definizione delle modalità di 
iscrizione dei dipendenti del 
settore pubblico trentino al Fondo 
Sanitario Integrativo – 
SANIFONDS TRENTINO 
 
ALLEGATI: 1 
 
 Dichiarata immediatamente 

esecutiva a’sensi art. 79 D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L 

 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
22.12.2015 

 
 
 Esecutiva dal  22.12.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 

 
 
 

 
IL COMITATO ESECUTIVO  

 
 
 Preso atto che in data 15 dicembre 2015 con nota prot. n. S110/15/642252/1.1.1.2/6-15, la 
Provincia Autonoma di Trento tramite il Servizio Autonomie locali, ha trasmesso agli enti locali del 
Trentino la deliberazione giuntale n. 2276 di data 11.12.2015, con la quale sono state assegnate le 
risorse per il finanziamento della contribuzione, del solo anno 2015 (ndr. nulla è previsto per gli 
anni successivi) dei dipendenti al Fondo Sanitario integrativo – Sanifonds Trentino –  
 
 E’ doveroso ricordare in questa sede che dopo un lungo iter procedurale è stato sottoscritto 
in data 9 ottobre 2015 presso l’Agenzia provinciale per la rappresentanza negoziale, l’Accordo per 
la definizione delle modalità di iscrizione dei dipendenti pubblici al fondo Sanitario Integrativo – 
Sanifonds  Trentino - ; lo scopo del Fondo che non avrà fini di lucro sarà di garantire ai dipendenti 
del settore pubblico, forme integrative di assistenza al sistema sanitario pubblico. In particolare è 
previsto il rimborso, nei limiti e condizioni contenute nell’allegato A) dell’ accordo di data 
9.10.2015 al quale si rimanda, della spesa per prestazioni di assistenza specialistica,di assistenza 

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 141 dd. 22.12.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

odontoiatrica  e prestazioni integrative; possono beneficiare delle prestazioni del fondo i dipendenti 
di ruolo e fuori ruolo con un periodo lavorativo di almeno tre mesi;  
 
 Tale accordo prevede altresì che i dipendenti siano iscritti d’ufficio dall’amministrazione di 
appartenenza, al Fondo, salvo diversa volontà espressa in forma scritta da parte del lavoratore; la 
quota annua a carico del datore di lavoro è per l’anno 2015,  pari ad Euro 128,00 alla quale va 
aggiunto, sempre a carico del datore di lavoro il contributo di solidarietà da versare all’INPS  del 
10%. (quota totale Euro 140,80 per ogni dipendente). La quota  a carico del  nostro Ente a valere 
sull’anno 2015, è già stata determinata in Euro 7.284,06 dalla  Giunta della  Provincia di Trento nel 
proprio provvedimento n. 2276 /2015, più sopra citato, con il quale ci ha assegnato tali risorse, che 
saranno liquidate nei primi mesi del prossimo anno; 
 
 Vista anche la nota dd. 21.12.2015 del Consorzio dei Comuni Trentini, ns. prot. 10813/15 
relativa all’oggetto;  
 
 Alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene necessario in questa sede, procedere alla presa 
d’atto del contenuto dell’accordo quadro di data 9 ottobre 2015, che viene allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale, per la definizione delle modalità di iscrizione dei dipendenti 
del settore pubblico trentino a “Sanifonds Trentino”;  
 
 Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento del personale dei Comuni della RTAA approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L, modificato dal D.P. Reg. 11 maggio 2010 n. 8/L e dal  D.P. Reg. 11 
luglio 2012 n. 8/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 9 dicembre 2014 
n. 11; 

Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P. Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 

Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della RTAA 
approvato con D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P. Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, 
coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge 
regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dall’Assemblea Comprensoriale con la 
delibera n. 23 del 22.12.2000, successivamente modificato con le delibere n. 8 del 25.07.2002, n. 16 
del 21.12.2007, n. 18 del 22.12.2008 e n. 10 del 09.03.2010; 

VISTA la delibera dell’Assemblea della Comunità n. 25 del 29.12.2014 con la quale si è 
provveduto all’approvazione del Bilancio di Previsione 2015; 

VISTA la delibera della Giunta della Comunità n. 157 del 30.12.2014 con la quale si è 
provveduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2015;  

 DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli di 
regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile di cui all'art. 81 del 
T.U.L.R.sull’ordinamento dei Comuni della RTTA, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L.; 

 All’unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 
 
1. di prendere atto, per le motivazioni in premessa esposte, del contenuto dell’accordo quadro di 

data 9 ottobre 2015 – allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale-  per la 
definizione delle modalità di iscrizione dei dipendenti del settore pubblico trentino a “Sanifonds 
Trentino”;  



Pag. 3 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 141 dd. 22.12.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

2. di portare a conoscenza di tutti i dipendenti dell’Ente il presente provvedimento e il relativo 
allegato; 

3. di disporre l'informazione alle organizzazioni sindacali, relativamente al presente 
provvedimento; 

4. di demandare a successive determinazioni le operazioni contabili sul bilancio 2016 ( 
accertamento e impegno) conseguenti all’accordo in oggetto. 

 
 
Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

1. opposizione alla Giunta della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

2. di dare atto che, trattandosi di determinazione inerente la gestione del personale disciplinata dalle 
disposizioni del codice civile e dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato, ogni eventuale 
controversia individuale è devoluta al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro ai sensi 
dell’art. 63 comma 1 del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165. E’ data la facoltà di esperire preventivamente il 
tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 410 e seguenti del c.p.c. 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta  Giovanni Zanon 

 


	D E L I B E R A

